1

PROCESSO SELETIVO UFCSPA - SiSU 2025

ANEXO I

DO COMUNICADO OFICIAL Nº 18

A Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre, por meio da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD,

em conformidade com o disposto no Comunicado Oficial n° 12 do Edital n° 86/2025-PROGRAD e suas retificações nºs

01 e 02 do Processo Seletivo para ingresso nos Cursos de Graduação por meio do SiSU no ano de 2025, torna público:

1. Os candidatos com a solicitação de pré-matrícula INDEFERIDAS (Inaptos) poderão interpor Recursos contra o

resultado das análises, por meio do Portal do Candidato <https://ingresso.ufcspa.edu.br/>, na data de 28/03/2025, das
8h às 17h.
2. Os motivos para o INDEFERIMENTOS estão dispostos em pareceres emitidos pelas respectivas comissões,
disponíveis para Consulta Individual no Portal do Candidato <https://ingresso.ufcspa.edu.br/>

3. Candidatos (as) com solicitação de pré-matrícula INDEFERIDA (Inaptos) :

9º Chamamento da Lista de Espera – COTAS

Nome Candidato Curso Modalidade Comissão Indeferimento

ANA BEATRIZ PROPP CARDOSO Enfermagem LB_EP   Renda

BRENDA CAMILE NASCIMENTO ALVES Enfermagem LB_EP   Renda

CRISTIANE AIRES GOMES Psicologia LB_EP   Renda

IVO DAVILA XAVIER JUNIOR Enfermagem LB_EP Básica Renda

JENNIFER NUNES QUINTANA Enfermagem LB_EP   Renda

PAMELA RISKE CORDEIRO Psicologia LB_EP   Renda

4. Os candidatos deverão continuar acessando regularmente o endereço eletrônico do Processo Seletivo <

https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais > para obtenção de novas

informações.

5. Continuam vigentes todas as definições dispostas no Edital n° 86/2025-PROGRAD do Processo Seletivo para

ingresso nos Cursos de Graduação da UFCSPA e nos Comunicados Oficiais  já publicados.

Links Importantes:

Página do Processo Seletivo https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
Dúvidas Frequentes https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes

Em caso de dúvidas não contempladas nos links acima, encaminhar e-mail para sisu@ufcspa.edu.br.

Porto Alegre, 27 de março de 2025.

Marilu Fiegenbaum

Pró-Reitoria de Graduação

Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre

https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ingresso.ufcspa.edu.br/
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/editais-e-comunicados-oficiais
https://ufcspa.edu.br/estude-na-ufcspa/graduacao/sisu/duvidas-frequentes
mailto:sisu@ufcspa.edu.br